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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá vývojem obce Bdeněves po roce 1990.

Suburbanizace, jež se ve velkém projevuje zejména v poslední době nejen v České

republice, ale i ve spoustě jiných zemí, neminula ani západní Čechy.

Za našich prarodičů, v období socialismu, byl trendem spíše proces, nazývaný

urbanizace, což bylo stěhování obyvatel z venkova do měst, který měl za následek jejich

velký rozmach například stavěním panelových sídlišť. Doba, ve které dnes žijeme, nám

však nabízí i spoustu jiných možností. Stále více lidem se zamlouvá myšlenka bydlení

za městem s řadou výhod. Nižší pořizovací cena pozemku, klid, čerstvý vzduch, čistější

i zdravější životní prostředí, větší množství uklidňující zeleně nebo výhled do okolní

přírody jsou pouze některé faktory, které upřednostňuje stále více občanů před hlukem,

prachem, zmatkem a spoustou dalších negativ. Nedostatečná občanská vybavenost či

každodenní vyjížďka za prací pro ně není handicap. Snadná dostupnost centra

velkoměsta je nepodstatná, zvláště pro ty, kteří pracují v jeho předměstských částech.

Těmto lidem se pak opravdu více vyplatí bydlet za městem, než na jeho opačném konci.

Díky rychlým dopravním prostředkům, které jsou dnes snad už v každé rodině, se

prostor čím dál více zmenšuje. V příměstském prostoru vznikají satelitní městečka.

Toto téma bakalářské práce jsem si zvolil, protože je mi blízké a na obec

Bdeněves jsem se zaměřil proto, že jsem na jejím území v minulosti prováděl jiný

výzkum, na který jsem tímto mohl navázat.
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Cíle

Zájmovou oblastí bakalářské práce je obec Bdeněves, která spadá do suburbánní

zóny v zázemí města Plzně. Hlavním cílem této práce bylo zhodnotit socioekonomický

vývoj v obci po roce 1990. Pod pojmem zhodnocení socioekonomického vývoje si lze

představit provedení analýzy, syntézy či komparace vybraných demografických,

urbanistických a ekonomických ukazatelů, především na základě statistických dat.

Z demografického hlediska je zhodnocen vývoj počtu obyvatel, jejich struktury

či přirozeného a mechanického pohybu. Struktura obyvatel je sledována věková,

vzdělanostní a podle ekonomické aktivity. V urbanistické části k hodnocení slouží

ortofota, na jejichž základě je popsána změna půdorysu obce, dále se zde analyzuje

vývoj domovního fondu i bytové výstavby a jedna kapitola je věnována konkrétní

lokalitě nové zástavby. Ekonomické hodnocení se zabývá vývojem ekonomické činnosti

v obci a vyjížďkou do zaměstnání.

K tomu, aby bylo možné toto zkoumat, je vhodné nejprve stručně provést

některé předcházející úkony. Jedná se zejména o rozbor literatury zabývající se

podobnou tématikou, metodiku zpracování práce či geografickou charakteristiku

zájmového území.

V některých kapitolách je zvolena také komparace s jinými celky jako hodnotící

kritérium. Srovnání se nabízí jednak s obcí Úlice, která je pro obec Bdeněves sousední

obcí, v níž se však již neprojevuje suburbanizační proces; dále je to obec Útušice, jež se

nachází v okrese Plzeň-jih, v zázemí města Plzně s projevy suburbanizace. Jako vyšší

územní jednotky byly zvoleny okres Plzeň-sever a Plzeňský kraj, ke kterým obec

Bdeněves patří.

Na základě získaných poznatků by se mělo prokázat, jak se proces

suburbanizace v obci Bdeněves vyvíjel. Dosažené výsledky mohou sloužit jako impuls

pro zpracovávání dalších výzkumů v lokalitě, které by se však detailně zaměřily

na konkrétní problematiku.
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1. Rozbor literatury

V této kapitole bude nejprve vysvětleno několik základních pojmů souvisejících

především s procesem suburbanizace, který se projevuje i na našem zájmovém území

a následně budou představeny vybrané práce, ve kterých se jejich autoři zabývali tímto

tématem.

Jako venkov Majerová (2009) vymezila obydlený prostor nacházející se mimo

městské lokality charakterizovaný orientací na zemědělství, menší hustotou obyvatel,

jiným způsobem života propojeným s přírodou a jinou sociální strukturou.

Urbanizovanou část krajiny, tvořenou jádrem a zázemím, mezi nimiž probíhají

intenzívní obousměrné vztahy, nazýváme aglomerací (Suburbanizace, 2016). Z jádra

aglomerace se při probíhajícím procesu suburbanizace obyvatelstvo a jeho aktivity

dekoncentrují do zázemí, je tedy zdrojem suburbanizačních pohybů (Suburbanizace,

2016). Zázemí aglomerace, které je její okrajovou částí, dříve plnilo spíše zemědělskou

funkci a zásobovalo město, nyní v něm probíhá nejintenzivnější suburbánní rozvoj

s charakteristickými těsnými vazbami na jádro (Suburbanizace, 2016). Podle Matuškové

(2008) byla plzeňská aglomerace v roce 2003 vymezena Regionální rozvojovou

agenturou Plzeňského kraje. Katastrální území obce Bdeněves dle tohoto vymezení leží

v západní části plzeňské aglomerace.

Dle Ouředníčka (2016) suburbanizace znamená přesun obyvatel, jejich aktivit

a některých funkcí z jádra města do jeho zázemí, kde se odehrává další suburbánní

rozvoj. Suburbánním rozvojem můžeme chápat veškeré aktivity odehrávající se

v zázemí měst (Suburbanizace, 2016). Rezidenční suburbanizace je druh

suburbanizace, v níž převládá obytná funkce, kde se sleduje zejména výstavba nového

bydlení v zázemí města a odliv obyvatel z jádra města do nových rodinných či bytových

domů v okolních sídlech (Ouředníček, 2016). Komerční suburbanizace je nerezidenční

suburbanizace zahrnující přesun komerčních i nekomerčních aktivit z jádra do zázemí

města. (Suburbanizace, 2016). Nežádoucí formou urbanizace je urban sprawl, což je

neřízené a nepromyšlené rozlézání zástavby do volné krajiny, jehož výsledkem bývá

mozaikovitá struktura nově rozvíjejících ploch v zázemí města (Ouředníček, 2016).

Za satelitní město, tzv. satelit, můžeme považovat areál nové výstavby vzniklý

procesem suburbanizace (Ouředníček, 2016).
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 Teoretickými přístupy a současnými tématy výzkumu suburbanizace se věnovali

Ouředníček a Špačková (2013). Zabývali se teoretickým a metodickým hodnocením

urbanizačních procesů a jejich dopady na metropolitní regiony. Jejich poznatky byly

uskutečněny zejména na příkladu Prahy. Srovnávali místní urbanizační procesy

s ostatními postsocialistickými městy, městy západní Evropy a městy USA. Dospěli

k závěru, že Česká republika se v řadě ohledů svým dlouhodobým vývojem systému

osídlení více podobá Rakousku a Německu, než ostatním státům bývalého

socialistického bloku. Vymezili zde zejména dva okruhy problémů, kterými se zabývá

současná urbánní geografie, jimiž jsou změna migračních preferencí obyvatelstva

v postsocialistických zemích, kde velkou úlohu hraje právě suburbanizace a sledování

dalších procesů i dopadů v metropolitních regionech.

Suburbanizace má samozřejmě vliv na krajinný pokryv a strukturu krajiny.

Touto problematikou se zabývali Chuman a Romportl (2013), kteří hodnotili nárůst

urbánních ploch v obcích České republiky. Snažili se identifikovat jeho prostorovou

diferenciaci, vysvětlit rozdíly mezi obcemi v prezenci či absenci procesu suburbanizace

a jeho intenzitě, zhodnotit změnu krajinného pokryvu a změnu struktury krajiny.

K hodnocení změn krajiny vlivem suburbanizace využili data z databáze CORINE, kde

jsou zachyceny změny krajinného pokryvu rozsáhlejší než 5 ha. Díky ní dokázali

vyjádřit změny za období let 1990-2006. Zjistili, že u nás se rozloha urbánních ploch

zvýšila o 246 km
2
, nárůst byl zaznamenán v 877 obcích, což je 14 % všech obcí u nás.

Nárůst těchto ploch byl především zaznamenán v obcích s dobrou dopravní dostupností

do sídel, které mají více než 10 000 obyvatel. Dále došlo zejména k záboru orné půdy,

což je jeden z hlavních negativních důsledků urbánního rozvoje. Na našem území

dochází ke změně struktury krajiny i v důsledku jiných procesů, které přispívají

k homogenizaci nebo fragmentaci krajiny. Zdůraznili, že ve prospěch urbanizovaného


[…]


13. 6. 2007 Hana Kopečná Bdeněves 16 OSVČ

21. 1. 2008 Martina Havlíková Bdeněves 246 OSVČ

13. 2. 2008 Václav Maštalíř Bdeněves 26 OSVČ

7. 10. 2008 Tomáš Kratochvíl Bdeněves 130 OSVČ

1. 11. 2008 CPQ s.r.o. Bdeněves 225 s.r.o.

20. 5. 2009 Jaroslav Ševčík Bdeněves 117 OSVČ

10. 7. 2009 Halyna Otroshko Bdeněves 227 zánik

1. 9. 2009 Lukáš Zahradník Bdeněves 120 OSVČ

17. 3. 2010 Miroslav Nejedlý Bdeněves 18 OSVČ

22. 3. 2010 Václava Ševčíková Bdeněves 117 OSVČ

12. 5. 2010 Pavla Karlíčková Bdeněves 151 OSVČ

29. 7. 2010 MUDr. Jan Honal Bdeněves 144 OSVČ

27. 9. 2010 Tomáš Doležal Bdeněves 171 OSVČ

3. 1. 2011 Luboš Minařík Bdeněves 199 OSVČ

30. 5. 2011 Marie Skálová Bdeněves 18 OSVČ

22. 8. 2011 Ing. Monika Louvarová Bdeněves 184 OSVČ

14. 9. 2011 Radek Sklenička Bdeněves 149 OSVČ

24. 10. 2011 Veronika Bercziková Bdeněves 79 OSVČ

7. 11. 2011 Helena Žitková Bdeněves 212 OSVČ

15. 3. 2012 HiES Tech s.r.o. Bdeněves 184 s.r.o.

2. 4. 2012 Michaela Kratochvílová Bdeněves 130 OSVČ

Datum

vzniku

Obchodní firma Sídlo Poznámka

18. 4. 2012 Kateřina Šimková Bdeněves 187 OSVČ

3. 8. 2012 Klára Přenosilová Bdeněves 77 OSVČ

28. 11. 2012 Thi Le Anh Tran Bdeněves 143 OSVČ

5. 12. 2012 Martin Kacbunda Bdeněves 208 OSVČ

9. 1. 2013 Daniela Šálová Bdeněves 168 OSVČ

4. 4. 2013 Václav Ševčík Bdeněves 117 OSVČ

30. 4. 2013 Tomáš Zahradník Bdeněves 120 OSVČ

24. 5. 2013 NEXTIN s.r.o. Bdeněves 233 s.r.o.

5. 6. 2013 Petr Slavík Bdeněves 215 OSVČ

17. 7. 2013 Ing. Olga Kratochvílová Bdeněves 76 OSVČ

13. 1. 2014 Olga Davidová Bdeněves 235 OSVČ

3. 2. 2014 PRVNÍ BUBO s.r.o. Bdeněves 241 s.r.o.

16. 4. 2014 Klára Hausdorfová Bdeněves 134 OSVČ

2. 6. 2014 Jan Šmíd Bdeněves 148 OSVČ

10. 9. 2014 Za duhou s.r.o. Bdeněves 8 s.r.o.

6. 2. 2015 Farmářské potraviny Havlíková s.r.o. Bdeněves 246 s.r.o.

16. 2. 2015 Milan Kerner Bdeněves 252 OSVČ

23. 3. 2015 Jakub Černý Bdeněves 85 OSVČ

24. 3. 2015 Jan Hájek Bdeněves 85 OSVČ

9. 4. 2015 Potraviny JMT s.r.o. Bdeněves 253 s.r.o.

4. 5. 2015 Jakub Hradecký Bdeněves 101 OSVČ

31. 8. 2015 Jana Šmíd Navrátilová Bdeněves 250 OSVČ

Zdroj: vlastní zpracování dle dat databáze ARES (2016)

Abstrakt

ABREŠEK, Pavel. Hodnocení vývoje obce Bdeněves po roce 1990. Plzeň, 2016. x s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: Bdeněves, suburbanizace, rezidenční suburbanizace, suburbánní zóna

Bakalářská práce se zabývá vývojem obce Bdeněves po roce 1990. Jedná se o obec,

nacházející se v okrese Plzeň-sever, severozápadně od krajského města Plzně.

V teoretické části je provedený rozbor doporučené literatury a popsaná metodika

zpracování. V praktické části je stručně zmíněna geografická charakteristika zájmového

území a dominantní část tvoří hodnocení socioekonomického vývoje, který se skládá ze

tří dílčích kapitol. Jedná se o demografický, urbanistický a ekonomický vývoj. Pracuje

se zde s analýzou, syntézou i komparací. Závěr práce obsahuje shrnutí, ve kterém jsou

popsány důsledky vývoje posledních let. Nabízí také návrhy pro další možný výzkum

v této oblasti. Touto prací bylo zejména potvrzeno, že Bdeněves je obcí, ve které se

naplno projevil proces rezidenční suburbanizace.

Abstract

ABREŠEK, Pavel. Assessment of development of village Bdeneves after 1990. Plzeň,

2016. x s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: Bdeneves, suburbanization, residential suburbanization, suburban zone

The topic of this bachelor thesis is the development of the village Bdeneves after 1990.

This village can be found in the region Pilsen-north, direction northwest from the

county town Pilsen. The theoretical one analyses the literature sources and describes the

methodology. The practical part briefly mentions the geographical features of the

chosen area and it assesses the socioeconomic development. This assessment is divided

into three chapters: the demographic, urban, and economic development. These chapters

were elaborated by analyses, synthesis, and comparison. The conclusion provides a

summary of the problematic and it outlines the impacts of the recent development. This

part also suggests plans for further research of this area. This thesis proves Bdeneves as

a village where a full process of residential suburbanisation took place.