?,E,, FAKULTA EKONOMICKÁ
KGB

Jméno studenta:

Studijní obor:
.féma bakalářské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

HoDNOCENÍ BAKALÁŘsKÉ pnÁcn
AkademickÝ rok 20|5/20|6

Pavel ABREŠEK

Ekonomická a regionální geograÍie

Hodnocení vyvoje obce Bdeněves po roce 1990
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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracovánípráce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
[I) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČu vylzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda
Posouzeno _ plagiát

Navrhuj i klasiťrkovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného k|asifikačního stupně: j

Práce je dobře zptacovaná. vyskýují se v ní však některé formulační nepřesnosti' V rozboru literatury
zvolil student všechny typy publikací' které se touto problematikou zabývají' Nebylo potřeba
popisovat ty, které se zabývaji metodami DPZ, protože tyto metody nejsou v práci využity. Dále práce
Kupková, ouředníček (20 1 3) se j istě nepouŽívaj í metody DPZ pto výzkum sídel v letech 1900-2007 '
Do metodické části nepatří popis, jak zpracovat geografickou charakteristiku. Naopak metody
hodnocení demografického, urbanistického a ekonomického vývoje nejsou v metodice dostatečně
popsány, autor se v popisu zaměřuje spíše na triviální věci.
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Na obr. 9 a 10 není příliš vidět, Že v období I99I _200I došlo k zestárnutí populace v obci, na
ortofotosnímcích mohlbyt vyznaÓen alespoň intravilán ataké měly b;it zakresleny lokality, o kterých
se v práci píše. Na mapě měla bý vyznačena lokalita Za školou.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

Jak se ve sledovaném období měnila ekonomická aktivita v obci?

V Plzni . dne22.5.2016 Podpis hodnotitele
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Metodické poznámky:
omačte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zada|lado Portálu zČU.v případě zadáni ''posouzeno - podeďelá
shoda.. uveďte odůvodnění.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 stnrčně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň' odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě aŽtli otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí být opatřen v|astnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).